
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº  8735 DE 10 DE MAIO DE 2023. 

  

Altera o art. 10 da Resolução SES/MG nº 7.850, de 11 de 
novembro de 2021, que autoriza a transferência dos 
recursos referentes ao incremento temporário do 
Limite Financeiro da Assistência de Média e Alta 
Complexidade (MAC) aos destinatários das portarias 
ministeriais que menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no 
uso da atribuição prevista no art. 93, § 1º, inciso III, da Constituição do 
Estado de Minas Gerais, nos incisos I e II do art. 46 da Lei Ordinária Estadual 
nº 23.304, de 30 de maio de 2019, e considerando: 

- a Lei Estadual nº 24.272, de 20 de janeiro de 2023, que estima 
as receitas e fixa as despesas do Orçamento Fiscal do Estado e do Orçamento 
de Investimento das Empresas Controladas pelo Estado para o exercício 
financeiro de 2023; 

- a Resolução SES/MG nº 7.850, de 11 de novembro de 2021, 
que autoriza a transferência dos recursos referentes ao incremento 
temporário do Limite Financeiro da Assistência de Média e Alta 
Complexidade (MAC) aos destinatários das portarias ministeriais que 
menciona; 

- o Ofício Circular SEPLAG/SPLOR nº. 1/2023; 

- o Memorando.SES/DFCR-CFF.nº 93/2023; e 

- a necessidade de se realizar o repasse dos recursos de 
incremento MAC, oriundos de emendas parlamentares federais, aos 
prestadores sob gestão estadual e transferidos ao Fundo Estadual de Saúde 
(FES), bem como definir os termos de seu monitoramento; 

  

RESOLVE: 

  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Art. 1º – Alterar o parágrafo único do art. 10 da Resolução 
SES/MG nº 7.850, de 11 de novembro de 2021, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

“Parágrafo único – Os recursos previstos no caput deste artigo 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
4291.10.302.158.4452.0001 - 335041 - 92.1 e 4291.10.302.158.4452.0001 - 
335041 - 62.1.”(nr) 

  

Art. 2º – Ficam inalteradas as demais disposições previstas 
na Resolução SES/MG nº 7.850, de 11 de novembro de 2021. 

  

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  

Belo Horizonte, 10 de Maio de 2023. 

  

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais 

 


